proprietades siant dadas et semper ser/vadas in personas ydoneas bastantes 

et seguras et asso qui sa dita renda pensiones sensales sos frades dessu / ditu 

conventu potant haver et resien ut supra e cun sa dita retencione su ditu 

mossen Biure et in virtude dessu presente / pubblicu instrumentu in dedat 

corporale possessione dessos ditos sensales penciones tantu solamente omni 

annu / e pro semper dessu quale promittet per alguna causa o rexone non 

contravenner antis semper servare renun/ciando tota exceptione iuri racioni 

et consuetudini capitulos privilegios e quale si siat dretu pro su quale / in 

contrariu non potat allegare supra dessu quale pro atender tener et servare 

fi rmat in posse de menodazie / comente in publica persona e jurat a Santa 

Dei evangelia tactos cun sas manos proprias semper /servare, obligat in su 

contrariu omnia bona largo et issos dictos reverendo vicariu guardianu ut 

supra e pro dos / venientes frades dessu ditu conventu fi rmant e promittent 

assu cultu divinu in sa dicta capella semper provi/den selebrare missa in sa 

settimana et omni die e pro semper offi cios e sufragios e tant pro sa anima 

dessu ditu / señore quantu et senyora et dessa renda fi ni assu presente desa 

dita capella si tenent contentos e pagados et / acceptant ditos sensales 

penciones et renda tant solament cun sa dita condicione et retencione fi rmat 

/ […] Sasseris die XVI mensis juni anno ab incarnacione Domini MºDºXVI. 
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Testes donu Nicola Padeu, donu Juhanne Saba, mastru Antoni de Sinellu 

e mastru Juhanne Congeri Sassaris vocatis. / Et apresu a dies XVI de mayu 

MDXVIII instando su ditu senyore […] Biure fuerunt congregados / capitulu 

in Santu Salvadore dessu ditu conventu monisteri de Betlem ut moris est et 

explicadu et […] / per me nodaryu su ditu […] ver renda dessa dita capella 

nomenada dessu Rosariu cun sa dita condicione / et retencione sa quale 

renda su ditu capitulu totu una vose laudant et aprobant e promittent pro 

semper / cussa servire missas omni quida et omni annu in sos offi cios dessu 

cultu divinu et suffragios participes tantu pro sa anima dessu situ senyore 

quantu e dessa dita senyora mugere sua supra dessu quale capitulu congre/

ga […] ut moris est fi rmant et obligant large et in su contrariu ad omni dannu 

e dispesas. / Homina fratrum primo fra Vindotu Comisaniu, frade Salvadore 

Quirione, guardianu frade Lenardu Ispanu, frade Bernardinu Milia, frade 

Larenti, frade Franciscu de Crasta, frade Franciscu Pilingheri et ateros frades 

dessu ditu conventu. / Testes mastru Tomas Furiolu et Bartholomeu de Lavia 

Sasseris. / Signum mei Johannis Fara civis Sasseris auctoritate domini nostri 

regis notaris publici per totum regnum.

Doc. 18

APSMP, Llibre negre, c. CCCLXVIIIIr

Barcellona, 25 aprile 1518

Joan Cardona, vescovo di Ploaghe, consacra l'altare maggiore della chiesa di Santa Maria 

del Pi.

Item fem memoria com a diumenge dia de Sanct March / que comptan XXV 

de abril any desus dit MDXVIII per / frare Johan Cardona bisbe del bisbat de 

Plonacen en / lo regne de Serdenya de servint e serimonies / episcopals en la 

ciutat de Barcelona per lo reverendissim / domini Martini Garcia Dei gratia 

bisbe de Barcelona sede / licencia voluntat e concentiment seu lo dit frare 

/ Joan Cardona bisbe consegra l'altar major de la / Iglesia parroquial del la 

Verge Maria de Pi de la present / ciutat de Barcelona etc.

406

Dottorato di ricerca in Fonti scritte della civiltà mediterranea -  XXVI ciclo

Doctorat en Ciències humanes i de la cultura

Doc. 19

AHPB, notaio Jaume Planes, 308/5 esborrany13 

Barcellona, 23 giugno 1518

Contratto triennale di apprendistato tra Francesch de Liper, fi glio quattordicenne del 

defunto pittore sassarese Nicolau, e Nicolau de Credensa, pittore di Barcellona, per 

l'apprendimento del mestiere di pittore.

Die mercurii vigesimo tercio mensis / junii et anni predictorum /

Ego Franciscus de Liper, fi lius Nicholay de / Liper quondam pictoris civitatis 

Çasceris / in Regno Sardinie, asserens me virtute / iuramenti per me inferius 

prestiti etatem / quatuordecim annorum plenarie accessisse / et curatorem 

aliquem non habere / nec habere vellem gratis etc. ad / tempus trium annorum 

qui currere / incipiunt die presenti et subscripto / affi rmo me vobiscum 

Nicholao de / Credensa pictore cive Barcinone / presenti causa addiscendi 

dictum / vestrum offi cium pictoris et alius servendi / vobis uxori et familie 

vestris in omnibus / mandatis vestris et eorum licitis et / onestis de die 

pariter et de nocte promittens vobis quod per dictum tempus / serviam vobis 

dictisque uxori et familie vestris // in omnibus mandatis vestri et eorum 

licitis / et onestis de die pariter et de nocte / bene pro posse meo fi deliter 

et / legaliter quoque per dictum tempus a / vestro servicio non recedam nec 

damnum / aliquod vobis seu damni vestri culpa / mei inferam quod si forte a 

vestro servicio / per dictum tempus recessero quod / ab sit dono et confero 

vobis / licentiam et potestatem quod me / vobiscumque fuero capiatis seu capi 

/ et in vestro servicio reduci faciatis. / Ego enim convenio et promitto vobis 

/ quod solvam et emendabo / vobis omnes expensas quas hac de / causa vos 

13_ Madurell [1944, p. 26] indica come riferimento archivistico il quintum manuale del 
notaio Jaume Planes, 308/18, di cui Coll Mirabent [1998, doc. 30 pp. 156-157] riporta la 
trascrizione. La trascrizione che qui si propone è invece quella fatta dall'esborrany, il 
quaderno sul quale il notaio scriveva l'atto in presenza dei contraenti e dei testimoni, 
che differisce dalla trasposizione sul manuale, successiva, in alcuni punti.
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facere aut sustinere / oportuerit quoquomodo necnon in / fi ne dicti temporis 

reffi ciam et / emendabo vobis omnes dies quibus / racione fugie infi rmitatis 

aut alius // a vestro servicio absens fuero et omne / etiam dominum si quod 

culpa mei / in domibus aut bonis vestris / illatum fuerit et pro his complendis / 

obligam me personailter ac omnia bona mea / etc. renuncio etc. submitto foro 

vicarii / baiulo Barcinone aut alterius / cuiquis offi cialis etc. iuro etc. vigore 

/ cuius juramenti assero me minorem / fore viginti quinque annis maiorem / 

vero viginti annis renuncio benefi cio / in minoris etatis et ignorancie etc. / et 

omnii alii iuri etc. Ad hec ego / Nicholaus de Credença predictus / acceptans 

vos dictum Franciscum / de Liper in servicium meum gratis etc. / Convenio 

et bona fi de promitto vobis / dicto Francisco de Liper quod docebo / vos per 

dictum tempus dictum meum offi cium / de pictoris et alius instruam vos in 

bonis // moribus iuxta meum posse necnon per / dictum tempus providebo 

et / alimentabo vos in cibo et potu / tam in sanitate quam in infi rmi/tate ad 

usum et consuetudinem / Barchinone ac etiam in vestitu et / calciatu ad mei 

cognicionem / et in fi ne etiam dicti temporis / vestiam vos de novo videlicet 

/ unum capucium et unam robetam / panni nigri de XXII [vintdosse], unam / 

diploidem, unas caligas et sotula/res, birretum et unum par camisiarum / ad 

mei cognicionem et hec promitto / attendere etc. sine dilacione / etc. solvere 

missiones etc. credatur / etc. et pro his complendis etc. / obligo bona etc. 

renuncio etc. et foro proprio / etc. submitto foro vicarii Barcinone aut alterius 

/ offi cialis etc. et omnium alii iuri etc. iuro etc. / Testes magnifi cus Joannes de 

Vilario legum doctor civis / Barcinone Petrus de Masserrer civis, et Petrus /